(a) fr. 84. §. 1. D. 50 17. „Is natura debet, quem iure gentium dare oportet, cuius adem secuti sumus.“

(b) fr. 19. pr. D. 12. 6. — fr. 9. §. 4. 5. fr. 10. D. 14. 6. Dieß hindert aber den Berechtigten nicht, sein Recht auf

andere Art, z. B. durch eine Einrede geltend zu machen. fr. 7. §. 4. D. 2. 14. — „Igitur nuda pactio obligationem non parit, sed parit exceptionem.“ fr. 19. D. 12. 6. — fr. 6. D. 16. 2.

(c) §. 1. I. 3. 13 (14.) „Omnium autem obligationum summa divisio in duo genera deducitur: namque aut Civiles sunt, aut Praetoriae. Civiles sunt, quae aut Legibus constitutae, aut certo Iure civili comprobatae sunt. Praetoriae sunt, quas Praetor ex sua iurisdictione constituit, quae etiam honorariae vocantur.“ fr. 1. §. 8. D. 15. 5. — fr. 1. 11. D. 19. 8.

(d) z. B. fr. 16. §. 1. D. 16. 1. „Velleiano Senatusconsulto plenissime comprehensum est, ne pro ullo feminas intercederent.“ const. 9. C. 4. 29. „Quamvis mulier pro alio solvere possit: tamen si praecedente obligatione quam Senatusconsultum de intercessionibus efficacem esse non sinit, solutionem fecerit, ejus Senatusconsulti beneficio munitam se ignorans: locum habet repetitio.“ Ferner fr. 8. pr. D. 2. 15. Cum hi, quibus alimenta relicta erant, facile transigerent, contenti modico praesenti; Divus Marcus Oratione in Senatu recitata effecit, Ne aliter alimentorum transactio rata esset, quam [si] auctore Praetore facta. Noch andere Beispiele kommen vor: const. 5. C. 5. 43. — const. 3. C. 8. 35.

(e) §. 1. J. 4. 13. „Verbi gratia, si metu coactus, aut dolo inductus, aut errore lapsus, stipulanti Titio promisisti, quod non debueras [promittere], palam est, iure civili te obligatum esse; et actio qua intenditur, dare te oportere efficax est: sed iniquum est te condemnari. Idem quo datur tibi exceptio, quod metus causa, aut doli mali, aut in factum, composita ad impugnandam actionem.“ Vergl. auch die folg. §§.

(f) z. B. die obligatio ex emto, ex locato etc.

Zweiter Hauptabschnitt.

Von den einzelnen Obligationen insbesondere.

Erstes Capitel.

Von der Entstehung der Obligationen.

§. 532.

Der Entstehungsgrund einer Obligation kann liegen: 1) entweder in einem Vertrage (*conventio, contractus, pactum*); 2) oder in einer widerrechtlichen Handlung (*delictum, maleficium*); 3) oder in andern rechtlichen Voraussetzungen (*variae causarum figurae*) (a).

(a) fr. 1. pr. D. 44. 7. „Obligationes aut ex contractu nascuntur, aut ex maleficio, aut proprio quodam iure ex variis causarum figuris.“ Vergl. §. 2. J. 3. 13. (14.)